
1 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

n. 201  del 15.03.2021 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione delle Risorse Umane. 

 

 

Oggetto:  Determinazione aumento dei “Fondi per il finanziamento della R.P. unificata e variabile aziendale, 

specifico trattamento e di incarico struttura complessa” relativi all’anno 2018, per il personale 

universitario e aziendale, che svolge le funzioni ospedaliere dell’area della Dirigenza Professionale, 

Tecnica e Amministrativa, del Servizio Sanitario Nazionale, ai sensi dell’art. 90 del CCNL del 

Personale dell’Area delle Funzioni Locali, triennio 2016 -2018, sottoscritto il 17/12/2020  
 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione delle risorse umane, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria 

effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

 F.to Il Direttore dell’ U.O.C. Gestione delle Risorse 

Umane a.i. 

 (dott. Rosario Magro) 

per delega Dott.ssa Lucia Esposito 

 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione delle risorse economico-finanziarie, attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio economico anni 2019 e 2020: conti vari. Centro di costo. Preso nota. 

 

 F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione delle Risorse Economico-

finanziarie 

 (dott. Rosario Magro) 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/1992 e successive modificazioni 

 

 

 

 

F.to Il Direttore Amministrativo 

Avv. Stefano Visani 

 F.to Il Direttore Sanitario 

Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



2 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
U.O.C. Gestione delle Risorse Umane 

 

 

VISTI  il CCNL dell’Area delle Funzioni Locali, triennio 2016/2018, sottoscritto il 17/12/2020; 

 

la deliberazione n. 832 del 17/12/2018 con la quale sono stati rideterminati i Fondi per il finanziamento della R.P. unificata e 

variabile aziendale, specifico trattamento e di incarico struttura complessa, per tutto il personale dirigente professionale, tecnico e 

amministrativo (universitari in convenzione), a valere per l’anno 2018, per il personale universitario in convenzione (9 unità di 

personale in quanto 1 è stata collocata in aspettativa); 

 

l’art. 90 del CCNL del Personale dell’Area delle Funzioni Locali triennio 2016 -2018 il quale testualmente recita: 

 al comma 1: “Dall’anno successivo a quello di sottoscrizione della Ipotesi del CCNL, è istituito il nuovo Fondo retribuzione di 

posizione, relativo alla dirigenza destinataria della presente sezione.”; 

al comma 2: “Nel nuovo Fondo di cui al comma 1 confluiscono, ad invarianza complessiva di spesa, in un unico importo, le 

risorse consolidate nell’anno di sottoscrizione della Ipotesi di CCNL - come certificate dal competente organo di controllo 

della contrattazione integrativa - del “Fondo per la retribuzione di posizione, equiparazione, specifico trattamento e indennità 

di direzione di struttura complessa” di cui all’art. 8 del CCNL 6/5/2010, biennio economico 2008-2009 dell’Area III, destinate 

alla dirigenza di cui alla presente sezione e quindi al netto di quelle che, ad invarianza complessiva di spesa, sono state 

destinate alla dirigenza appartenente all’ex Area III ed attualmente ricompresa nel campo di applicazione del CCNL Area 

Sanità sottoscritto il 19/12/2019”; 

al comma 3: “L’importo di cui al comma 2 è stabilmente incrementato: a) a decorrere dal 1/1/2018, di un importo, su base 

annua, pari a Euro 338,00 per ogni dirigente destinatario della presente sezione in servizio alla data del 31/12/2015; b) 

dell’importo corrispondente alle retribuzioni individuali di anzianità che non saranno più corrisposte ai dirigenti destinatari 

della presente sezione cessati dal servizio a partire dall’anno di costituzione del presente nuovo Fondo; l’importo confluisce 

stabilmente nel Fondo dell’anno successivo alla cessazione dal servizio in misura intera in ragione d’anno; c) delle risorse che 

saranno determinate, a partire dall’anno di costituzione del presente nuovo Fondo, in applicazione dell’art. 50, comma 3 lett. a) 

del CCNL 8/6/2000 dell’Area III tenuto conto di quanto previsto dall’art. 65 comma 1, lett. a) e tenendo conto dei soli posti di 

organico relativi alla dirigenza destinataria della presente sezione; d) delle risorse che saranno determinate, a partire dall’anno 

di costituzione del presente nuovo Fondo, in applicazione dell’art. 53, comma 1 del CCNL 8/6/2000 dell’Area III, tenendo 

conto dei soli posti di organico relativi dirigenza destinataria della presente sezione; e) delle eventuali risorse trasferite al 

presente Fondo ai sensi dell’art. 91, comma 10.” 

 

CONSIDERATO CHE 

 alla data del 31/12/2015 i dirigenti destinatari della Sezione III del CCNL dell’Area delle Funzioni Locali 2016/2018 in servizio presso 

questa AOU erano n. 16 unità, di cui una in aspettativa senza retribuzione, come risulta dall’elaborato agli atti dell’UOC Gestione 

Risorse Umane estratto dalla procedura informatica aziendale; 

 

RITENUTO di dover quantificare le somme derivanti dall’applicazione del citato art. 91 del CCNL 2016/2018 con riferimento al “Fondo per il 

finanziamento della Retribuzione di Posizione” relativi all’anno 2018, ai fini della corretta applicazione dello stesso; 

 

VISTO  il prospetto di seguito riportato:  

 

 
n. univ n. aziend tot. Dipendenti     R.I.A. cess. 2017 Tot. Fondo 2018 

anno 2018 9 0 9   171.904,44 1.442,08 173.346,52 

Aggiornamento contrattuale 
2016-2018 
(16 unità in servizio al 31/12/2015 x € 338)             5.408,00 

Fondo aggiornato 2018             178.754,52 

 

   

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo ai sensi della 

normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/1994 e 

successive modificazioni e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget; 

 

Propone 

 

 

Per quanto indicato in premessa, l’adozione del deliberato che segue: 

 



3 
 

1) Sono quantificate in euro 5.408,00 le somme in aumento, derivanti dall’applicazione dell’art. 90 del CCNL del Personale dell’Area 

delle Funzioni Locali, triennio 2016 -2018, sottoscritto il 17/12/2020, del “Fondo per il finanziamento della Retribuzione di Posizione” 

– anno 2018; 

 

 

2) L’U.O.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie è autorizzata a provvedere alla registrazione informatica delle spese scaturenti 

dalla presente determinazione imputandola ai conti del bilancio economico anno 2018 (centro di costo dell’U.O.C. Gestione delle 

Risorse Umane). 

 

 

 F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione delle Risorse Umane a.i.  

 (dott. Rosario Magro) 

per delega Dott.ssa Lucia Esposito  

 

 

 

F.to Il Responsabile del Procedimento 

        Salvatore Varriale 
 

 

 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

dell’A.O.U. Federico II, avv. Anna Iervolino, nominata con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 

116 dell’8/8/2019, giusta Delibera di Giunta Regionale Campania n. 374 del 6/8/2019; 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione delle risorse 

umane; 
 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. Gestione delle risorse umane propone il presente provvedimento 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art. 1 della legge 20/1994 e successive modificazioni; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 
 

 

DELIBERA 
 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

 di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

 di conferire immediata esecutività al presente atto, riconoscendone i presupposti; 

 di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 
 

 F.to IL DIRETTORE GENERALE  

 Avv. Anna Iervolino  

 

 

 
 

 

 



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data consegna ………………………………………. 

 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.L.vo n. 267/2000, il ………… 

 

  

 

F.to Il Funzionario 

 

         Giacomo Iazzetta 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 15.03.2021 

 

 F.to Il Funzionario  

         Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale  

 

 F.to Il Funzionario  

         Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 
 F.to Il Funzionario  

         Giacomo Iazzetta 

 
 

 

 

 

 


